ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Nos inícios de dezembro do ano 2019, o Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Póvoa

de Varzim, Eng. Aires Pereira, anunciou, em entrevista à comunicação social, a construção de

dois novos hotéis no concelho da Póvoa de Varzim. Um no centro da cidade e um outro junto ao

Campo de Golfe da Estela, no parque de campismo do Rio Alto. Segundo o edil, “uma outra

unidade poderá surgir junto ao campo de golfe da Estela tal como já se fala há algum tempo”e

acrescenta que a unidade será “algo parecido ao que foi feito no Cabedelo em Viana do Castelo

com estruturas em madeira não pousadas em cima do solo natural”

O parque de campismo do Rio Alto foi uma compensação da atribuição da concessão de jogo

que permitiu, à então, SOPETE - Sociedade Poveira de Empreendimentos Turísticos, S.A,

edificar no concelho da Póvoa de Varzim vários investimentos no desenvolvimento turístico,

além do parque de campismo, a Estalagem de São Félix, Hotel Santana, Estalagem de Santo

André, campo de golfe entre outras estruturas relevantes.

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento que os utentes do parque de

campismo do Rio Alto, situado na freguesia da Estela, que a exploração está sob alçada da

ORBITUR, receberam cartas de rescisão de contratos das parcelas de permanência, devido à

cessação de gestão do parque, por parte da ORBITUR – Intercâmbio de Turismo SA, com

efeitos a partir do dia 30 de setembro do corrente mês.

O terreno do parque de campismo do Rio Alto está situado em Reserva Ecológica Nacional e no

Plano Orla Costeira, lembramos também que o parque se situa numa zona onde as taxas de

erosão anuais exibem valores moderados a elevados, segundo relatório programa da orla

costeira Caminha – Espinho, de 28 de janeiro de 2021, anexo IV.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e da Ação Climática, as seguintes perguntas:

https://radioondaviva.com/noticias/19194-dois-novos-hoteis-na-povoa-de-varzim

Considerando todas as condicionantes existentes nos terrenos onde estão situados o Campo

de Golfe e o parque de campismo do Rio Alto, deu entrada de algum pedido ou parecer na

Agência Portuguesa do Ambiente (APA) para a requalificação ou construção da área

mencionada? Se sim, quais?

1.

Em caso de pedido de construção de um empreendimento hoteleiro o que pretende fazer o

Governo para acautelar que os terrenos mencionados serão protegidos?

2.

Confirma o Governo que os terrenos estão em REN e POC?3.

Palácio de São Bento, 6 de outubro de 2022

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 679
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção de hotel no parque de campismo do Rio Alto (Póvoa de Varzim) em reserva ecológica nacional
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-10-06T16:44:26+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-10-10T13:52:48+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-10-10T14:04:08+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-10-06T18:00:55+0100
	Unknown signer 48be11298ca50994493b859f6c546df4af57dd9f

		2022-10-10T15:12:36+0100
	Unknown signer 781c5202f144940764847fd652cf703ffb10d1cc

		2022-10-10T15:23:18+0100
	Unknown signer baed5fd3b45aee92e67b614ac1db7b7fb7dd8366